
مـا بایـد به عنـوان پیش نیـاز، فرهنـگ جهـادي را گفتمان سـازي و سـپس 
حرکـت کنیـم. لازمـه حرکـت اقتصـاد مقاومتـى، ترویج فرهنگ جهـادى و 
گفتمان سـازى اسـت. براى گفتمان سـازى هم نمى شـود مسـؤولان کشـور 
بـا کنتـرل از راه دور بخواهند مسـائل را جلـو ببرند؛ در خانه ها و ماشـین هاى 
آن چنانى بنشـینند و انتظار داشـته باشـند مردم و مسـؤولان رده هاى پایین تر 
و مـردم آن هـا را ببیننـد و بعد فعالیت کنند! مردم به مسـؤولان خود نگاه مى 
کننـد. بنابراین لازمه فرهنگ جهادى و گفتمان سـازى این اسـت کـه از بالا 
شـروع شـود. باید از بالا الگوهایى داشـته باشـیم که ساده زیسـت و تلاشـگر 
باشـند تا این فرهنگ سـارى و جارى شـود. بندهاى اقتصـاد مقاومتى را باید 
جـدى بگیریم. بحث دانـش بنیان، طرح هاى تولیدى، خودکفایى و ...هسـت. 
شـما بدون داشـتن امنیت غذایى و کالاى اسـتراتژیک نمى توانید یک کشور 
مسـتقل باشـید. آمریکا 11 و چهـار درصد مصرف خود از غـلات را تولید مى 
کنـد؛ فرانسـه هشـت و هفت برابر مصـرف خود از غـلات، آلمان چهـار و نه 
دهم برابر، روسـیه سـه و هشـت دهـم برابر، انگلیس سـه و یک دهـم برابر، 
چیـن دو و دو دهـم برابـر غـلات خود با آن جمعیت را تولیـد مى کند. آن وقت 
مـا خیلـى یکـم و حتى بـه یک برابـر نمى رسـد. میزان تولیـد ما بـا توجه به 
وارداتـى کـه مى کنیـم کم تـر از میـزان مصرف ما اسـت! کشـورهایى که نام 

بـردم ادعـاى صاحـب حرف بـودن دارنـد. ما اگـر مى خواهیـم صاحب حرف 
باشـیم، باید در اهمیت امنیت غذایى دقت کنیم؛ اما متاسـفانه سیاسـت ها در 

آن جهت نیسـت. 
یـک نکتـه دیگـر هم در ارتبـاط بـا صـادرات و واردات عرض کنـم. صادرات 
خیلـى خـوب اسـت منتهى صـادرات بـا کیفیـت و ارزش افزوده هـاى بالاتر؛ 
نـه صـادرات مـواد خام یا صـادرات کالاهایى کـه یارانه هاى بـالا گرفتند. ما 
حسـاب کردیم کالاهایى کـه یارانه هاى بالاترى گرفتنـد صادرات بیش ترى 
هم داشـتند؛ مثلا بالاترین چیزى که یارانه داشـته فلزات اساسـى و بعد از آن 
محصـولات کانى غیرفلزى اسـت. بالاترین صـادرات براى محصولات کانى 
غیرفلـزى بوده بعد مواد محصولات شـیمیایى اسـت در رده دوم پتروشـیمى 
و محصـولات شـیمیایى بـوده بعد زغـال کک وردیـف پنجم، مـواد غذایى و 
آشـامیدنى اسـت. ما داریم چه چیـزى را صادر مى کنیم؟ آیـا توان ها و تولید و 
بهـره ورى خـود را صـادر مى کنیم یا این کـه یارانه هایمان را صـادر مى کنیم؟! 
صـادرات بایـد به طور محتوایى اصلاح شـود. مـا مواد خام یـا یارانه هاى خود 
را را صـادر مى کنیـم. البته مباحـث دیگرى هم در اقتصاد مقاومتى هسـت. 

اقتصـاد مقاومتـى به عنوان یک سـد محکم مى توانـد جلوى نفـوذ را بگیرد. 
نفـوذ گاهـى بـا ابـزار تهدیـد و تطمیع اسـت،  مى آینـد مسـؤولان را تهدید و 

اشاره: 
آن چه در ذیل ملاحظه مى کنید، سخنرانى  دکتر پرویز داوودى  است که در سی امین نشست انجمن فارغ التحصیلان در 94/9/27 انجام شده است.
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پخت و پز نفوذ  
با کتابی که خمیر شد



تطمیـع مى کننـد تا بتوانند منابـع را منتقل کننـد؛ نفوذ با هـدف انتقال منابع 
و ایجـاد بازارهـاى مصرفى انجام مى شـود. بنابراین اولین کانـال نفوذ، کانالى 

اسـت که بـه این صـورت انجام مى شـود.
 در کانال دوم، اسـتفاده از شـرکت هاى چندملیتى و سـرمایه گذارى است. مى 
بینیـم مرتـب روى این بحث مى شـود کـه سـرمایه گذارى خارجى، تنهـا راه 
ماسـت. سـرمایه گذارى خارجى مشـکلات خـودش را هـم دارد. الان نزدیک 
یک چهـارم تولیـد جهان توسـط این شـرکت هاى چندملیتى انجام مى شـود. 
اگـر مراجعـه کنید خواهیـد دید که این هـا وقتى وارد کشـور مى شـوند، روى 
منابـع بـا ارزش افزوده هـاى بـالا و تکنولـوژى بـالا وارد نمى شـوند؛ بلکـه 

تمرکزشـان روى کالاهاى مصرفى اسـت.
کانـال دیگـر، اسـتفاده از سـازمان ها و مجامـع بین المللـى اسـت. ما تحقیق 
کردیـم هروقـت از صنـدوق و بانک جهانـى آمدند، یک تحریـم مالى اضافه 
شـد! چـون این  هـا مى آیند، چندهفتـه مى ماننـد و از آمارهاى کلان سـازمان 
برنامـه و وزارت اقتصـاد و بانـک مرکزى گزارش مى گیرنـد و مى روند. درواقع 
اگـر شـما تاریـخ تحریم ها را با آمدن آن ها مقایسـه کنید، مى بینیـد که بعد از 
آمـدن آن هـا یک تحریـم جدیدى وضع مى شـود! تحریم هاى مالـى و کلان  
و البته حاصل اسـتفاده از این سـازمان ها و مجامع در خیلى از کشـورها، ایجاد 
بدهى هـاى کلان و فقـر و توزیـع به شـدت ناعادلانـه درآمدهـا بـوده اسـت. 
در ایـران هـم سیاسـت هاى تعدیـل سـال 73 و 74،  72 بـه بعـد ثمره همین 
سیاسـت ها بـود که تـورم 49/5 درصـدى و بدهى خارجى 43 میلیـارد دلارى 
را بـراى مـا بـه بـار آورد که داشـت اقتصاد ایران را به سـمت چالشـى عظیم 

مى بـرد کـه الحمدالله جمع شـد. 
کانـال چهـارم، بحـث دلار اسـت که من وارد آن نمى شـوم. بـا حکومت دلار 
مـا حـق آقایـى را به آمریـکا دادیم که قادر شـده از این طریـق منابع حقیقى 
کشـورها را بـه سـمت خودش میل بدهـد. این هم نفـوذ از کانال دلار اسـت 

که در بحث بحران هاى آسـیاى شـرقى نمـود دارد.
تغییـر در تفکـر نخبـگان و دانشـگاهیان از طریق علوم انسـانى بحث مهمى 
اسـت. مـا در زمین ایـن علوم بازى مى کنیـم و هیچ اختیارى نداریم. فلسـفه 
علـوم انسـانى اسـت کـه زمین بـازى این علـوم را شـکل مى دهد و مـا وارد 
آن نمى شـویم. بنابرایـن مـا مى بینیـم از دهـه 80 به بعد خودشـان مى گویند 
بایـد کلمـه واى یعنى چـرا را کنار بگذاریم و کلمه هـاو یعنى چگونه را مطرح 
کنیـم. یعنى شـما باید در این زمینـى که برایتان طراحـى کرده ایم بازى کنید 
و نباید سـوال کنید! این گونه طرز فکر در دانشـگاه ها القاء مى شـود و اسـاتید 
و دانشـجویان مـا بـا این گونـه فکر جلو مى آینـد و طرح و پیشـنهاد مى دهند.

 بعـد از رنسـانس، آدام اسـمیت اقتصـاد سـرمایه دارى را بـه صورت منسـجم 
مبتنى بر فلسـفه غرب بنا نهاد. فلسـفه اومانیسـتى فلسـفه لیبرالیستى و بعد 
هـم اقتصـاد سـرمایه دارى را بـه عنـوان اقتصـاد با ثبـات مطرح مـى کند که 
نبایـد بـه آن دسـت زد! همین تفکر نوکلاسـیکى و کلاسـیکى اسـت که در 

مسـؤولان ما جریـان دارد. 
کینـز وقتـى مى خواهـد درباره بـازار پول صحبت کنـد، مى گوید بـازار پول را 

یک عده گاومیش و خرس مى سـازند! انسـان را گاومیـش و خرس مى گوید؛ 
انسـانى غوطـه ور در امیال حیوانى و ماده پرسـتى. با این مبناى ایـن دو گروه 
بازارهـاى مالـى شـکل مى گیـرد و بعد در مکاتـب مالى تعمیم داده مى شـود. 

ایـن تفکر وقتى به مسـؤولان مى رسـد، چه مى شـود؟
 یکـى از مسـؤولان مـا مى گویـد که نفوذ اقتصـادى یعنى توقعات در کشـور 
ایجـاد شـود و جلوى افزایش سـرمایه گذارى خارجى گرفته شـود! یا مى گوید 
جوهـر اقتصاد مقاومتى پیوسـتن به اقتصاد جهانى اسـت! مى دانیـد که اوباما 
در یکـى از صحبت هایـش گفته بود: اگر بخواهیم ایـران را کنترل کنیم، باید 
این کشـور را در اقتصاد جهانى هضم کنیم. جالب اسـت الان مسـؤول کشور 
مـا مى گویـد جوهر اقتصاد مقاومتى پیوسـتن بـه اقتصاد جهانى اسـت و باید 
در آن هضم شـویم، یا گفته شـده اسـت سى سال احساسـى کار کردیم؛ دیگر 
بـس اسـت و بایـد واقعیت را ببینیـم؛ یا به این مضمون که حرف مفت اسـت 
اگـر بتوان بدون آمریکا توسـعه داشـت، بلکـه باید وارد اقتصاد جهانى شـویم 
و  رو بـه آمریـکا بیاوریـم! یـا این که باید تـا کمر جلوى خارجى ها خم شـویم 

و مدیـر از خارج بیاوریم!
کتـاب مبانـى نظـرى برنامـه چهـارم توصیـه عجیبـى داشـت؛ ایـن کـه 
مبانـى نظـرى مـا اومانیسـم، سکولاریسـم و پذیـرش سـلطه غـرب باشـد.

ایـن تصریـح روشـن در ایـن کتـاب بـود! البتـه این کتـاب به خاطـر همین 
ویژگى هایـش خمیرشـد. متاسـفانه الان مشـابهت بسـیار زیـادى بیـن این 
کتـاب و صحبت هایـى کـه گاه ایـن روزهـا مى شـنویم، وجـود دارد کـه 
بسـیار قابـل تامل اسـت؛ همان اومانیسـم و سکولاریسـم و پذیرش سـلطه 
غـرب، احسـاس ضعـف و ناامیدى نسـبت به تـوان داخلى، نظریه وابسـتگى 
در توسـعه، خودباختگـى در مقابـل غـرب، پررنگ کـردن تهدیـدات خارجى، 
توصیـه به سـازش با آمریکا و حرکت در چارچوب سیاسـت هاى این کشـور، 
پیوسـتن به نظـم نوین جهانى، منحصرکـردن رفع معضلات فقـر و بیکارى 
در پذیرش خواسـته هاى آمریکا، ایجاد روحیه ناامیدى در مسـؤولان، بایکوت 
نـام امـام(ره)، مسـخره کردن مـردم و بسـیج، توصیـه بـه جدایى سیاسـت از 
مذهب، توسـعه بر اسـاس نظر وابسـتگى و ... . این ها صریح در کتاب مبانى 
نظـرى برنامـه چهارم آمده اسـت. این انتشـارات سـازمان برنامـه و بودجه در 
سـال 1383 اسـت.به طور صریـح این ها را گفتـه و توصیه مى کند که همین 
سـلاح هاى فـردى کـه سـربازها روى دوششـان مى گذارنـد کافى اسـت؛ نه 

اف14 مى خواهیـم نـه موشـک!!
 الان شـما فکـر مى کنیـد رونـد در چـه جهتـى دارد حرکـت مى کنـد؟ آیـا 
این هـا تصادفـى اسـت؟! مبانـى این هـا را سـال 83 آقایـان گفته انـد که چه 

کار مى خواهنـد بکننـد. 
کانـال بعـدى این اسـت که نفـوذ باید وارد عموم شـود. بحـث خودباختگى و 
همیـن مبانـى نظـرى که خمیر شـد، قبـلا فقط بعضـى از مسـؤولان به آن 
دسترسـى داشـتند اما الان با سیسـتم اینترنت و شـبکه هاى اجتماعى باید در 
اذهـان و باورهـاى همـه مردم به ویـژه جوان هاى ما برود که بعدا  مسـؤولیت 

ایـن مملکت بـه دوش آن هـا مى افتد. 

 تولیـد مـا بـا توجه بـه وارداتى کـه مى کنیم، کم تـر از میـزان مصرف ما اسـت. ایـن یعنى چه؟ 
ایـن کشـورهایى که نـام بـردم ادعاى صاحـب حرف بـودن در نظـام دارنـد. اگر مى خواهیـم صاحب 

حـرف باشـیم باید بـه امنیت غذایـى دقت کنیم؛ متاسـفانه سیاسـت ها در آن جهت نیسـت.
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